
Zeitschrift: Jahrbuch für Solothurnische Geschichte

Herausgeber: Historischer Verein des Kantons Solothurn

Band: 76 (2003)

Bibliographie: Bibliographie der Solothurner Geschichtsliteratur 2002

Autor: Rindslibacher, Hans

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 23.11.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


BIBLIOGRAPHIE DER SOLOTHURNER
GESCHICHTSLITERATUR 2002

1. Solothurn, ganzer Kanton (sachliche Untergliederung)
2. Beiträge zur Geschichte einzelner Orte (sachliche Untergliederung)
3. Personen, Familien, Firmen, Vereine und Parteien
4. Autorenregister

Sachgebiete
/. Allgemeines

Bibliographien, Karten, Pläne, Reiseführer.
2. Land und Siedlung

Allgemeine Landeskunde, geologischer Bau, Gewässer, Klima, Vegetation, Tierwelt,

Siedlungsgeschichte. Landesplanung, Naturschutz, Umweltschutz.
3. Geschichte

Quellen. Quellenkunde, Archivkunde, Geschichtsschreibung, Historische
Hilfswissenschaften, Genealogie.

4. Recht, Staat, Politik
Rechts- und Verfassungsgeschichte, staatliches und kommunales Recht und
Verwaltung, öffentliche Aufgaben und Einrichtungen, öffentliche Finanzen,
Justizwesen, Wehrwesen, politische Parteien, Wahlen, Abstimmungen.

5. Bevölkerung und Gesellschaft
Bevölkerungs- und Sozialgeschichte, soziale Schichten und Gruppen, Freizeit und
Unterhaltung, Gesundheits- und Sozialwesen, Medizin, öffentliche Meinung und
Publizistik, Pressewesen.

6. Wirtschaft und Verkehr
Wirtschafts- und Verkehrsgeschichte, Land- und Forstwirtschaft, Fischerei, Wasser-

und Energiewirtschaft, Handwerk, Gewerbe, Industrie, Fremdenverkehr und
Gastronomie, Handel, Banken, Zoll, Verkehr, Post.

7. Religion und Kirchen
Religions- und Kirchengeschichte, kleinere Kirchen und Sekten, Judentum.

8. Volkstum und Sprache
Volkskunde und volkskundliches Brauchtum, Sprache einschliesslich Mundart,
Namenkunde.

9. Bildungswesen, Wissenschaft, Kultur
Schulwesen. Hochschul- und Universitätsbereich, kulturelle Einrichtungen.
Museen. Bibliotheken, Naturwissenschaften,Theater, Film, Musik, Sport.

10. Literatur und Kunst
Literatur, Kunst, Architektur, Malerei. Plastik, Kunstgewerbe. Denkmalpflege
und Heimatschutz.

227



1. Solothurn, ganzer Kanton
Allgemeines
- s. Nr. 66,81, 82,90,106,114, 115.

Land und Siedlung
1 Beckmann, Madlena: Pollenanalytische Untersuchung des Aaretalarms beim

Rütisack, Gemeinde Grenchen SO. Beitrag zur Verlandungsgeschichte.
Mitteilungen der Naturforschenden Gesellschaft des Kantons Solothurn 2002,
47-52.

2 Berner, Yvonne (Red.): Baum und Bäume - Raum und Räume, dr Unziger 2002,
Nr. 48.

3 Bienz, Hans: Einsatz für Hochstamm-Obstbäume. Solothurner Jahrbuch 2003.
42^14.

4 Bobst, Paul: Noch einmal Onziger-See: Da gab es doch früher auch den
Bippersee? dr Önziger 2002, Nr. 47,11-12.

5 Brehmer, Martin: Altlasten im Umweltschutz: eine kostspielige Angelegenheit.
Solothurner Jahrbuch 2003,66-68.

6 Fringeli, Ulla: Der See von Seewen. s'Seebener Dorfblatt 13 (2002), Nr. 1,24-27.
7 Jordan, Peter: Acht Durchblicke in die Urzeit. Solothurner Kalender 2203,

52-54.
8 Jordan, Peter: Geotope - Fenster in die Urzeit. Ein Einstieg in die Geologie der

Schweiz, [u.a.: Saurierspuren in Lommiswil: Geologischer Lehrpfad in Bärschwil].

Thun (2002), 208 S.

9 Motschi, Andreas: Möglichkeiten und Grenzen der ethnischen Bestimmung
frühmittelalterlicher Bestattungen: der Friedhof von Oberbuchsiten SO und
weitere Bestattungsplätze im Sprachgrenzraum beiderseits der Aare. Zeitschrift
für Schweizerische Archäologie und Kunstgeschichte 59 (2002), 317-320.

10 Müller-Merz, Edith: Steinreiches Solothurn. Solothurner Kalender 2003, 64-67.
11 Rudolf, Bruno: Bären und Wölfe in unserer Gegend. Ausrottung auf Geheiss der

Regierung, dr Önziger 2002, Nr. 47,14-18.
12 Spielmann, Eduard: Fundort Rodersdorf [Archäologie]. Rodersdorfer Nachrichten

2002, Nr.146,14-15.
13 Weilacher, Udo: Landschaftsarchitekturführer Schweiz. [S. 86-98: Beispiele aus

dem Kt. Solothurn]. Basel (2002), 355 S.

- s. Nr. 39,66,69,70,71,73,83,88,92,93,98-100,103,104,115, 132,133,135-139,
157,158,160,162-166, 180-182,208-210.

Geschichte
14 Gnägi-Vögtli, Marianne; Schluchter, André: Verzeichnis der in den Bänden

51-75 (1978-2002) des «Jahrbuchs für Solothurnische Geschichte» erschienenen
Arbeiten. Jahrbuch für Solothurnische Geschichte 75 (2002), 324-349.

15 Heiniger, Hansruedi: Dreissig Jahre Solothurner Chronik. Jahrbuch für Solo¬
thurnische Geschichte 75 (2002), 281-284.

16 Kaufmann, Hans: Funde und Fehler. Langendorf (2001), 11 S.

17 Meyer, Erich: Solothurnische Geschichte in Einzelbildern. Vom Soldpatriziat
zum Landesstreik. Olten (2002), 260 S.

18 Schenker, Lukas: In memoriam Alt-Abt Mauritius Fürst (1923-2002) OSB,
Mariastein [mit Bibliographie]. Jahrbuch für Solothurnische Geschichte 75 (2002),
285-289.

19 Solothurn, Kantonsarchäologie: Archäologie. Jahresbericht 2001, Fundmeldungen

und Grabungsberichte. Archäologie und Denkmalpflege im Kanton
Solothurn 7 (2002), 51-79.

228



20 Zuberbühler Koch, Karin: Die magdalénienzeitliche Höhlenstation Winznau/
Käsloch im Kanton Solothurn. Archäologie und Denkmalpflege im Kanton
Solothurn 7 (2002). 7-49.

- s. Nr. 49, 76,80, 140-143,183,237.

Recht, Staat, Politik
21 Arx, Christian von: Solothurner Regierungsräte im Portrait. Ein Gang durch die

«Ahnengalerie» im Rathaus von Solothurn. Oltner Tagblatt 2001, Juni 01, S. 1,

12-13.
22 Bern. Eidg. Departement für Verteidigung. Bevölkerungsschutz und Sport: Mili¬

tärische Denkmäler in den Kantonen Solothurn. Basel-Stadt und Basel-Landschaft:

Inventar der Kampf- und Führungsbauten. Bern (2001), 48 S.

23 Bill, Ramon: Waffenfabrik Solothurn. Schweizerische Präzision im Dienste der
deutschen Rüstungsindustrie. Solothurn, Schriftenreihe des kantonalen Museums
Altes Zeughaus Solothurn 14 (2002), 144 S.

24 Blöchlinger, Alfred: Zwei Forstvereine im Kanton Solothurn. Ihr Wirken im
endenden 19. und angehenden 20. Jahrhundert. Jahrbuch für Solothurnische
Geschichte 75 (2002), 223-254.

25 Fankhauser, Andreas: Vor zweihundert Jahren: «Napoléon, Médiateur de la
Confédération suisse». Solothurner Kalender 2003,48-50.

26 Flückiger, Silvan; Finger, Marc: Hexenprozessc im Kanton Solothurn anno 1573.
In: Solothurner Festgabe zum Schweizerischen Juristentag 1998. Solothurn 719-732.

27 Fürst, Franz: Kurzporträt des Amtes für Justiz. Solothurner Jahrbuch 2003,12-13.
28 Hanriot, Jean: Notes concernant la médaille suisse de l'Ordre de Saint Thomas.

L'Isle-sur-la-Sorgue (2002), 10 S. Typoskript.
29 Leibundgut-Wüthrich, Barbara: Frauen in der Solothurner Staatsverwaltung.

Solothurner Jahrbuch 2003,64-65.
30 Solothurn, Infanterie Regiment 11 : Das Solothurner Infanterie Regiment 11. Die

Elfer und ihre Geschichte(n). Langendorf (2002), 108 S.

31 Studer, Christoph: Pressekontrolle in Olten 1939-1945. Fallstudie zur Pressekontrolle

im Zweiten Weltkrieg anhand dreier Tageszeitungen. Jahrbuch für
Solothurnische Geschichte 75 (2002), 7-152.

32 Vogt, German: Grosse Spionagefälle im Kanton Solothurn während des Zweiten
Weltkrieges. Oltner Neujahrsblätter 2003,65-70.

33 Zürich, Leu Numismatik: Solothurn, Münzen und Medaillen. Sammlung Simmen
(Auktionskatalog). Zürich (1996), 82 S.

-s.Nr. 102.117,121.142.144,159, 161,167-169, 172,183.

Bevölkerung und Gesellschaft, Medizin, Freizeit
34 Brülisauer, Walter: Es war ein schöner Kantonaltag an der Expo.02. Solothurner

Jahrbuch 2003,74-75.
35 Dietler, Xaver; Perrig, Severin: See-Reise-Scitzen Bordeaux-Buenos Ayres 1887.

Das Tagebuch des Argentinien-Auswanderers Xaver Dietler aus Nunningen, hrsg.
v. Severin Perrig. Jahrbuch für Solothurnische Geschichte 75 (2002), 153-177.

36 Freddi. Silvan: «Charger pour Soleure» im 16. Jahrhundert. In: Zweiacker.
Claude (et al.): «Charger pour Soleure». Le Landeron (2002), 36-42.

37 Howald, Kurt: Als die Grenchner noch Wölfe hängten Jagd und Natur 2002,
37-39.

38 Walliser, Peter: Die Freimaurerei im Kanton Solothurn während des 19. Jahr¬
hunderts. Zollikofen (2001), 160 S.

- s. Nr. 26, 30. 71, 74, 77, 85, 88, 94, 95, 101, 105, 114. 116, 122. 123. 127. 134,

145-148,184, 204,207,231,236.

229



Wirtschaft und Verkehr
39 Blank, Stefan: Der Industrielehrpfad Emmekanal im solothurnischen Wasseramt.

Schweizerische Kunstführer, 715 (2002), 39 S.

40 Brülisauer. Walter: Beruf: Kräuterpflanzer. Solothurner Jahrbuch 2003,76-78.
41 Brunner. Hans: Kalkstein - gesuchtes Rohprodukt in der Steinzeit. Solothurner

Kalender 2003, 92-93.
42 Fürst, Peter: Zehn Jahre Buslinien 5/7 Solothurn-Herzogenbuchsee. Signal 2002,

Nr. 2, S. 13.

43 Kissling, Heinrich: Jubiläumsschrift 125 Jahre Gäubahn, 1876-2001. Oberbuchsiten

(2001), 28 S. Typoskript.
44 Kunz. Konrad: Das Projekt einer Schmalspurbahn Lüterswil-Solothurn als Fort¬

setzung der Linie Biel-Büren-Lüterswil. In: Kunz, Konrad: Geschichte der
Schmalspurbahn Biel-Meinisberg BMB, 1913-1940; Hornerblätter 2003, 32-36.

45 Meier, Andreas: Ständig unter Strom. Aare-Tessin AG für Elektrizität. Solothurner

Kalender 2003,88-89.
46 Meyer, Bruno: Landwirtschaft: gestern - heute - morgen. Solothurner Jahrbuch

2003,40-41.
47 Michlig, Dominik; Schneider. Roland; Kaufmann. Geri: Gasleitungsbau im Wald

[Transitgasleitung Rodersdorf-Griespass]. Wald und Holz 2002,5, 35-38.
48 Monnerat, Pascal: Karbacher-Bier. Chrone-Zitig 17 (2002), 51-53.
49 Thommen. Marcelle: Mitteilungen zur Technologie- und Industriegeschichte.

Museen in Moutier und im Waldenburgertal, Archivprojekt Solothurn. Baselbieter

Heimatblätter 67 (2002), 84-87.

-s. Nr. 23,24.36,62,67,68,72,78,83,84. 100. 101.111.112. 116. 122.124,128,129.
149.150,151,160,170, 177,178,185-189,196,204,205,209,211,212,230.

Religion und Kirchen
50 Freddi, Silvan: Melchior Dürr, genannt Macrinus - Solothurner Humanist und

Anhänger der Reformation. Jahrbuch für Solothurnische Geschichte 75 (2002).
261-279.

-s. Nr. 79.108-110. 113. 119, 146,171. 190.220.221.

Volkstum und Sprache
51 Grossenbacher Künzler, Barbara; Kully, Rolf Max: Das solothurnische Orts- und

Flurnamenbuch. Tübingen, Patronymica Romanica 14 (2002), 265-276.
52 Häner, Gabriela: Dorfbräuche zu erhalten ist wichtig, dr Schwarzbueb 2003,

102-103.
53 Niedergösgen, Miggu-Clique: Miggu-Clique Niedergösgen [10 Jahre]. s'Dorf-

glüüt 44 (2002). 20-21.

- s. Nr. 80,85, 95,125,131, 172, 191.

Bildungswesen, Wissenschaft, Kultur, Musik und Theater, Sport
54 Hertner, Marianne: Bibliotheken im Kanton Solothurn. Das Verzeichnis. Solo¬

thurn (2002), 128 S.

55 Schaller, Thomas: Stark in den Disziplinen - interdisziplinär im Wirken! [Fach¬
hochschule Solothurn Nordwestschweiz]. Solothurner Jahrbuch 2003,70-72.

56 Sigg. Oswald: Bally - von Amtes wegen gelöscht. Das Unternehmen als schutz¬
loses Kulturgut. NIKE Bulletin 2001, Nr. 1, 14-16.

57 Spycher, Hanspeter: Denkmalpflege und Archäologie - zwei unentbehrliche
Einrichtungen. Solothurner Jahrbuch 2003.46-49.

58 Steiner, Rolf (et al.): Konzept für die Förderung der Erwachsenenbildung im
Kanton Solothurn (Entwurf). Solothurn (1993). 92 S. Typoskript.

230



59 Walter, Rainer W.: Solothurner Museen sind spannende Lernorte. Solothurner
Jahrbuch 2003,52-55.

- s. Nr. 31,74,79,81,82,86,97,105,126,145,152-155,161,173-175,179,192-194.

Literatur und bildende Kunst, Kunstgewerbe, Architektur
60 Banholzer, Max: Wolfgang Aeby - ein Solothurner Maler des 17. Jahrhunderts.

Jahrbuch für Solothurnische Geschichte 75 (2002), 255-259.
61 Kalt. Stephan: Das Passionsspiel in der Handschrift S 285 der Zentralbibliothek

Solothurn [mit Textedition]. Basel (1996), 93 (+ ca. 80) S., Typoskript.
62 Lässer Oberholzer. Lore: arsa - die Kunstakademie im ehemaligen Bally-Lab.

Chrone-Zitig 17 (2002), 32-34.
63 Oppliger, Arno: Nach 114 Jahren: Ende der Volksbibliothek im Casino. 2002.

Chrone-Zitig 18,15.
64 Solothurn, Kant. Kuratorium für Kulturföderung: Auszeichnung ausgewählter

Bauten im Kanton Solothurn, 1999-2001. Solothurn (2002), 30 S.

65 Solothurn, Kantonale Denkmalpflege (2002): Jahresbericht 2001, Restaurierungen

und Bauuntersuchungen. Archäologie und Denkmalpflege im Kanton
Solothurn 7,81-132.
- s. Nr. 10,54,70,87,91,96,107.109, HO, 118,120,130,135,139,156,174,176,182,
195,196,203,217,232.

2. Beiträge zur Geschichte einzelner Orte
Aare
Allgemeines

66 Frey, Karl: Die Wasserstände in Olten 1955-2002. Mittelwerte und Extremwerte.
Olten (2002), 12 S.

- s. Nr. 115.

Land und Siedlung

- s. Nr. 66,115.
Wirtschaft und Verkehr

67 Wieser, Martin: Die Schiffländen von Le Landeron und Cressier. In: Zweiacker,
Claude (et al.): «Charger pour Soleure». Le Landeron (2002), 56-67.

68 Zweiacker, Claude: Petite histoire de la navigation au pied du Jura du Xve au
Xxe siècle. In: Zweiacker, Claude (et al.): «Charger pour Soleure». Le Landeron
(2002), 4-23.
Aareebene
Land und Siedlung
-s. Nr. 1.

Balsthal
Land und Siedlung

69 Balsthal, Bürgergemeinde: Gruss aus Balsthal. [alte Postkarten, kommentiert].
Balsthal (1991), 96 S.

Bärschwil
Land und Siedlung

70 Jud, Roger: Neues Leben pulsiert in altehrwürdigen Gebäuden, dr Schwarzbueb
2003,81-84.

- s. Nr. 8.

Volkstum und Sprache

- s. Nr. 52.

Literatur und bildende Kunst, Kunstgewerbe, Architektur
- s. Nr. 70.

231



Beinwil
Land und Siedlung

71 Gasser, Markus: Die Hohe Winde. Geschichte und Geschichten. Laufen.
Münchenstein (2002), 244 S.

Bevölkerung und Gesellschaft, Medizin, Freizeit
Bellach
Wirtschaft und Verkehr

72 Müller. Daniel: Von einer Werkstatt zur KMB Feinmechanik AG. Der Langendörfer

Bürger 14 (2003), 9-14.
Bettlach
Land und Siedlung

73 Hadorn, C: Vergrösserung des Waldreservatcs Bettlachstock. Info BWSo 2002.
Nr. 2. S. 18.

Bettlachstock
Land und Siedlung

- s. Nr. 73.

Biberist
Bevölkerung und Gesellschaft, Medizin, Freizeit

- s. Nr. 74.

Bildungswesen, Wissenschaft, Kultur, Musik und Theater, Sport
74 Biberist, Orientierungslaufgruppe: 25 Jahre OLG Biberist SO. Biberist (2002). 41 S.

Breitenbach
75 Kocher, Markus; Orsouw. Michael van: Breitenbach. Ein Bildband zu Kultur und

Geschichte. Breitenbach (2002), 189 S.

- s. Nr. 236.
Geschichte

76 Fringeli, Ulla: 1152 beurkundet - 2002 gefeiert [Breitenbach], dr Schwarzbueb
2003, 106-108.

- s. Nr. 80.

Bevölkerung und Gesellschaft, Medizin, Freizeit
11 Recher, Marianne: Ein Fest und seine Folgen [Breitenbach], dr Schwarzbueb

2003,109-113.

- s. Nr. 236.

Wirtschaft und Verkehr
78 Jud, Roger: Hanf im Glück - eine vergessene Kulturpflanze kehrt zurück,

dr Schwarzbueb 2003,70-72.
Religion und Kirchen

79 Studer, Walter: 750 Jahre Kirche «Rohr», dr Schwarzbueb 2003. 114-118.

Volkstum und Sprache
80 Studer, Walter: Sagen, Legenden und Mythen aus Breitenbach. Basel (2002). 88 S.

Bildungswesen, Wissenschaft, Kultur, Musik und Theater, Sport
- s. Nr. 79.

Brunnersberg
Allgemeines

81 Denkinger. Arlette (et al): Bärgschuel-Zytig, 1-2. [Bergschule Brunnersberg].
Mümliswil (2002).

82 Denkinger. Arlette: Bärgschuel-Zytig 3. [Bergschule Brunnersberg]. Mümliswil
(2002).
Bildungswesen, Wissenschaft, Kultur, Musik und Theater, Sport
Bucheggberg
Land und Siedlung
- s. Nr. 83.

232



Wirtschaft und Verkehr
83 Aeberhard, Hannes: Beispielhaftes ökonomisches Denken und Handeln im

Forstbetrieb: Forstbetriebsgemeinschaft Bucheggberg. Basel, Binding Waldpreis
(2002), 104 S.

84 Lätt. Peter; Fluri, Manfred: 125 Jahre Anzeiger Bucheggberg-Wasseramt. Derendingen

(2002), unpag.
- s. Nr. 44.

Bucheggberg (Bezirk)
Bevölkerung und Gesellschaft, Medizin, Freizeit

85 Lätt, Peter: 125 Jahre BSV [Bezirksschützenverein] Bucheggberg, 1877-2002.

Buchegg (2002), 48 S.

Volkstum und Sprache

- s. Nr. 85.

Bildungswesen, Wissenschaft, Kultur, Musik und Theater, Sport
86 Berchtold, Kurt: Kultur in Bucheggberger Steingruben. Solothurner Kalender

2003. 72-75.
Büsserach
Literatur und bildende Kunst, Kunstgewerbe, Architektur

87 Zürcher. Christine: Büsserach. Burgruine Neu-Thierstein, Wiederaufbau. Archäologie

und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 7 (2002). 87-90, 128.

87a Zürcher. Christine: Neu-Thierstein über dem Lüsseltal. Solothurner Kalender
2003.55-57.
Deitingen
Land und Siedlung

88 Keller, Peter; Riesen, Hansruedi: Jetzt muss ich mich erinnern. Schilderungen
über Deitingen in der Mitte des 20. Jahrhunderts. Deitingen (2002), 136 S.

Bevölkerung und Gesellschaft, Medizin, Freizeit

- s. Nr. 88.

Derendingen
-s. Nr. 212.
Dorneck (Ruine)

89 Bitterli, Thomas: Von der Befestigung mittelalterlicher Burgruinen im Zweiten
Weltkrieg, [betr. u.a. Dorneck]. In: «Wider das finstere Mittelalter». Festschrift
für Werner Meyer; Schweizer Beiträge zur Kulturgeschichte und Archäologie
des Mittelalters 29 (2002), 59-68.
Dulliken
Allgemeines

90 Dulliken. Einwohnergemeinde: Dulliken - unsere Gemeinde. Dulliken (2001).
56 S.

Eppenberg
Literatur und bildende Kunst, Kunstgewerbe, Architektur

91 Zürcher, Christine: Eppenberg-Wöschnau, Speicher Dorfstrasse 14. Archäologie
und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 7 (2002), 90.

Gäu (Bezirk)
Wirtschaft und Verkehr
-s. Nr. 43.

Gempen
Land und Siedlung

92 Plattner, Thomas: Nitrat im Bodenwasser auf dem Gempenplateau. Ursachen
der Nitratbelastung im verkarsteten Einzugsgebiet der südlichen Schomelquelle
(Gemeinden Gempen und Nuglar-St. Pantaleon). Regio Basiliensis 43 (2002),
215-225.

233



Grenchen
Land und Siedlung

93 Barbey, Claude; Vifian. Jürg: Riesen, Hansruedi (2002): Architektonische
Ansichten. Ausgewählte Grenchner Bauten des 20. Jahrhunderts. Grenchen. 15 Bll.
Bevölkerung und Gesellschaft, Medizin, Freizeit

94 Wider. Christoph; Hofer, Manfred; Lechner, Gerald: 2540 Grenchen: Akzente.
Grenchen (2002), 104 S.

- s. Nr. 95.

Wirtschaft und Verkehr

- s. Nr. 188.

Volkstum und Sprache
95 Käser, Ueli: 75 Jahre Jodlerklub Bärgbrünnli Grenchen, 1927-2002. Grenchen

(2002), 80 S.

Bildungswesen. Wissenschaft, Kultur, Musik und Theater, Sport
-s. Nr. 192.

Literatur und bildende Kunst, Kunstgewerbe, Architektur
96 Blank, Stefan: Die Kapelle Allerheiligen in Grenchen. Bern. Schweizerische

Kunstführer, 716 (2002). 24 S.

Grenchen (Region)
Land und Siedlung
-s.Nr.1.
Gretzenbach
Bildungswesen, Wissenschaft, Kultur, Musik und Theater, Sport

97 Birri, René: 125 Jahre Musikverein, dr Gretzebacher 69 (2002). 36-38.
Guldenthal
Land und Siedlung

98 Haefeli, Josef C. (et al.): Guldenthaler Kalender 2003: Wegzeichen. Mümliswil
(2002).
Hägendorf
Land und Siedlung

99 Hägendorf, Gemeinde: Hägendorf [mit Strassenplan]. Hägendorf (1989). 28 S.

100 Schumacher, Rudolf: Das Sandloch im Hägendörfer Berg. Solothurner Kalender
2003. 68-69.
Bevölkerung und Gesellschaft, Medizin, Freizeit
-s. Nr. 101.

Wirtschaft und Verkehr
101 Pfluger. Elisabeth: Mid Putzsang husiere. Müsterli usem Gäu. Solothurner Ka¬

lender 2003. 70.

-s.Nr. 100.

Härkingen
Volkstum und Sprache
-s. Nr. 191.

Hauenstein, Fortifikation
102 Fuhrer, Hans Rudolf: Die Schweizer Armee im Ersten Weltkrieg. Bedrohung,

Landesverteidigung und Landesbefestigung, [erwähnt Fortifikation Hauenstein
und Befestigung von Olten]. Zürich (1999), 780 S.

103 Wyss. Werner: Fortifikation Hauenstein 1914-1918, Abschnitt Talsperre am Born
in Kappel. Kappell (1994), 22 S.Typoskript.
Land und Siedlung

- s. Nr. 103.

Recht, Staat, Politik
- s. Nr. 102.

234



Heinrichswil-Winistorf
Recht, Staat, Politik
- s. Nr. 117.

Herbetswil
Land und Siedlung

104 Altermatt, Leonie: Gemeinde Herbetswil im Jahre 1991. Herbetswil (1991),
unpag.
Bevölkerung und Gesellschaft, Medizin, Freizeit

105 Altermatt, Christoph: 100 Jahre Dorfmusik Herbetswil, 1890-1990. Festschrift
mit kleiner Dorfchronik. Oensingen (1990), 55 S.

Bildungswesen, Wissenschaft, Kultur, Musik und Theater, Sport
Hofstetten-Flüh
Allgemeines

106 Hofstetten-Flüh, Einwohnergemeinde: Hofstetten-Flüh. Zwei Dörfer - eine Ge¬

meinde. Hofstetten-Flüh (2002), 48 S.

Literatur und bildende Kunst, Kunstgewerbe, Architektur
107 Bühler, Hans: 20 Jahre Mammut [Mehrzweckhalle]. Hofstetten-Flüh, Geschichte

und Kultur. Schriftenreihe zur Ortsgeschichte 11 (2002), 36 S.

Hubersdorf
Religion und Kirchen

108 Wiedemann. Siegfried: Kapelle Heiligkreuz, Hubersdorf. Hubersdorf (2002), 16 S.

Kappel
Land und Siedlung
- s. Nr. 103.

Religion und Kirchen

- s. Nr. 109,110.
Literatur und bildende Kunst, Kunstgewerbe, Architektur

109 Wyss, Werner: Die Glocken der Pfarrkirche Kappel-Boningen. Kappel (1999), 24 S.

110 Wyss, Werner: Kreuze und Kapelle auf dem Born. Kappel (2001), 48 S.

Langendorf
Wirtschaft und Verkehr

111 Brunner, Urs: Die Lanco. Geschichte der Uhrenfabrik in Langendorf. Der Lan¬

gendörfer Bürger 14 (2003), 20-25.
112 Frauchiger, Urs: Die Geschichte der Wirtschaft Frauchiger [in Langendorf], Der

Langendörfer Bürger 13 (2002) 13-18.

Religion und Kirchen
113 Knoch, Christoph: Langendörfer Glocken: «Das schönste Dorfgeläute der

Schweiz». Der Langendörfer Bürger 13 (2002), 21-23.
Leimental
Allgemeines

114 Leimental. Verkehrsverein: Vo hinge füre. Eine Gebrauchsanweisung für das

Leimental. Ettingen (2002), 227 S.

- s. Nr. 115.

Land und Siedlung
115 Brunner, Johannes: Das Leimental am Aarestrand? Solothurner Kalender 2003.

60-61.
Bevölkerung und Gesellschaft, Medizin, Freizeit
- s. Nr. 116.

Wirtschaft und Verkehr
116 Obrecht, Andreas: Die mühsame Suche nach Arbeitsplätzen im Leimental.

dr Schwarzbueb 2003,54-58.
-s. Nr. 211.

235



Lohn-Ammannsegg
Recht, Staat, Politik

111 Rüegg, Hans: Neue Gemeindewappen im Kanton Solothurn [Lohn-Ammanns¬
egg und Heinrichswil-Winistorf], Schweizer Archiv für Heraldik 116 (2002),
179-181.
Lommiswil
Land und Siedlung
- s. Nr. 8.

Lüsslingen
Literatur und bildende Kunst. Kunstgewerbe, Architektur

118 Schmid. Markus: Lüsslingen, Pfarrscheune. Archäologie und Denkmalpflege im
Kanton Solothurn 7 (2002), 91.

Mariastein
Religion und Kirchen

119 Schenker. Lukas: Auf der Maur. Franz: Der Mariasteiner Gebets-Kreuzzug wi¬

der die «Gottlosenbewegung». Zeitschrift für schweizerische Kirchengeschichte
96 (2002), 67-79.

-s. Nr. 220.221.
Literatur und bildende Kunst, Kunstgewerbe, Architektur

120 Rutishauser. Samuel: Mariastein. Klosterkirche, Innenrestaurierung. Archäolo¬
gie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 7 (2002), 92-94.129-131.
Matzendorf
Recht, Staat. Politik

121 Roth. Hans: Hänni. Peter: Die Lenkwaffenstellung auf dem «Hellchöpfli». Jahr¬

buch des Oberaargaus 45 (2002), 237-245.
Mümliswil
Allgemeines
-s. Nr. 81.82.
Land und Siedlung
- s. Nr. 98.

Bevölkerung und Gesellschaft, Medizin, Freizeit
-s. Nr. 122.

Wirtschaft und Verkehr
122 Fankhauser. Chrige: Kauft Kämme, es kommen lausige Zeiten. Zur Geschichte

der 200-jährigen Kammfabrikation im Guldenthal. Alpenhorn-Kalender.
schweizerisches Jahrbuch für heimatliche Art 2003, 82-91.
Bildungswesen, Wissenschaft, Kultur, Musik und Theater, Sport
-s. Nr. 81.82.
Neu-Bechburg (Schloss)
Land und Siedlung
- s. Nr. 132.

Neuendorf
Bevölkerung und Gesellschaft, Medizin, Freizeit

123 Rauber. Eugen N. A.: Kirchenchor Neuendorf. Vereinsgeschichte zum 125-Jahr-
Jubiläum (Umschlagtitel: 125 Jahre Kirchenchor Neuendorf). Neuendorf (2002).
32 S.

Wirtschaft und Verkehr
124 Rauber. Eugen N. A.: Das Pumpenhaus als Zeitzeuge verschwindet. Eine Quellbrun¬

nenanlage hält die Erinnerung wach. Die fürwitzigi Chropftuube 2002. Nr. 33. S. [4].
Volkstum und Sprache

125 Rauber, Eugen N. A.: Alte Neuendörfer Dorfnamen. [Serie, 1999 ff. in:]. Die für¬

witzigi Chropftuube.

236



Bildungswesen, Wissenschaft, Kultur, Musik und Theater, Sport
126 Rauber, Eugen N. A.: 25 Jahre Ludothek Gäu. Die fürwitzigi Chropftuube 2002.

Nr. 33. S. [3],
Niedergösgen
Volkstum und Sprache

- s. Nr. 53.

Nuglar-St. Pantaleon
Land und Siedlung

- s. Nr. 92.

Bevölkerung und Gesellschaft, Medizin, Freizeit
127 Kälin. Hans B.: Das Adressbuch der Gemeinden Nuglar-St.Pantaleon und

Rodersdorf im Jahr 1912. Regio-Familienforscher 15 (2002), 243-257.

Nunningen
Bevölkerung und Gesellschaft, Medizin, Freizeit

- s. Nr. 35.

Wirtschaft und Verkehr
128 Fringeli. Ulla: Erfolg mit Blech, dr Schwarzbueb 2003,66-69.

Oberbuchsiten
Land und Siedlung
- s. Nr. 9.

Wirtschaft und Verkehr
129 Oberbuchsiten, Raiffeisenbank: 100 Jahre Raiffeisenbank Oberbuchsiten,

1902-2002. Oberbuchsiten (2002), 64 S.

Oberramsern
Literatur und bildende Kunst, Kunstgewerbe, Architektur

130 Schmid. Markus: Oberramsern, Speicher Blesi. Archäologie und Denkmalpflege
im Kanton Solothurn 7 (2002), 94-95.
Oekingen
Volkstum und Sprache

131 Pfluger, Elisabeth: Ein Steinkreuz im Oekinger Hochfeld. Solothurner Kalender 2003,63.

Oensingen
-s. Nr. 231.

Land und Siedlung
132 Glutz, Rudolf: Mit Kompass, Fuss und Zahl. Burgenvermessung und das Beispiel Neu-

Bechburg SO. In: «Wider das finstere Mittelalter. Festschrift für Werner Meyer; Schweizer

Beiträge zur Kulturgeschichte und Archäologie des Mittelalters 29 (2002). 81-92.
133 Rudolf. Bruno: Die Ravelle - ein ganz besonderer Felsen. Solothurner Kalender 2003.

76-77.

-s. Nr. 2,4, 11.

Bevölkerung und Gesellschaft, Medizin, Freizeit
134 Mumenthaler, Marco: Der Pilot aus der Sicht des Herrn Jedermann, oder als

Swissair noch Swissair hiess dr Önziger 2002, Nr. 47, S. 22-23.

-s. Nr. 231.
Olten
Allgemeines
- s. Nr. 66.
Land und Siedlung

135 Bloch, Peter André; Hagmann. Peter: Olten ändert sein Gesicht. In: 2003; Oltner
Neujahrsblätter, 24-26.

136 Brunner, Hans: «Die alten Strassen noch, die alten Häuser aber sind nicht mehr».
Historische Ansichtskarten von Olten aus der Sammlung Egid Treffer. Olten,
Historisches Museum Olten, Texte zur Ausstellung (2002), 47 S. Typoskript.

237



137 Brunner, Hans: Olten im Wandel der Zeit. Ansichtskarten aus der Sammlung
EgidTreffer, Olten. Olten, Historisches Museum Olten,Texte zur Ausstellung
(1996), 79 S. Typoskript.

138 Kohl, Brigitta: Der Ruttiger. Vielseitige Landschaft am Born. Oltner Neujahrs¬
blätter 2003. 86-93.

139 Schärer. Peter: Der Amlhausquai. Prachtanlage aus der Gründerzeit. Oltner
Neujahrsblätter 2003, 6-13.

- s. Nr. 66,137.
Geschichte

140 Brunner, Hans; (et al.): Untergang und Neuanfang. Eine Zeitreise durch die Ge¬

schichte der Stadt Olten. Informationen für Lehrkräfte der Mittel- und Oberstufe.
Olten. Historisches Museum Olten,Texte zur Ausstellung (1998),Typoskript., unpag.

141 Brunner, Hans: 800 Jahre Olten. Ausschnitte aus der Geschichte der Schweiz, des

Kantons, der Stadt. Olten, Historisches Museum Olten, Texte zur Ausstellung
(2001), 50 S. Typoskript.
-s. Nr. 142.143.
Recht, Staal, Politik

142 Fischer, Martin Eduard: Olten hat ein neues Stadtarchiv. Personalzeitung der
Stadt Olten 73 (2002), 6-7.

143 Fischer. Martin Eduard: Olten hat ein neues Stadtarchiv. Oltner Neujahrsblätter
2003,18-21.

144 Leuenberger-Hofer, Margrit: Erinnerung an den Frauenluf'tschutz im 2. Welt¬

krieg. Oltner Neujahrsblätter 2003,71.

-s. Nr. 31,102.
Bevölkerung und Gesellschaft, Medizin, Freizeit

145 Brunner, Hans: 125 Jahre Druckerei Dietschi. Begegnungen mit der Familie
Dietschi. Olten, Historisches Museum Olten, Texte zur Ausstellung (1994).
56 S. Typoskript.

146 Brunner. Hans: 350 Jahre Kapuziner in Olten. Olten, Historisches Museum Ol¬

ten,Texte zur Ausstellung (1998),Typoskr., unpag.
147 Wälchli, Roland: 120 Jahre Kantonsspital Olten. Vom Armenhaus zum High¬

techspital. Oltner Neujahrsblätter 2003. 27-31.
148 Zila. Nico: 10 Jahre Oltissimo. Oltner Neujahrsblätter 2003.78-79.

Wirtschaft und Verkehr
149 Bloch, Peter André; Hagmann, Peter: 100 Jahre SBB: Olten - Umsteigen. Oltner

Neujahrsblätter 2003,94-95.
150 Elsasser. Kilian T: GNOM. Niklaus Riggenbach - der Bergbahnpionier und

seine Zahnrad-Dampflok «Gnom». Zürich (2002), 120 S.

151 Schumacher. Philipp: Oltens verschlungene Wege. Oltner Neujahrsblätter 2003,
46-50.

- s. Nr. 230.

Religion und Kirchen
-s. Nr. 146.

Bildungswesen, Wissenschaft, Kultur, Musik und Theater, Sport
152 Borner, Urs: Tschumi. Hans-Ueli: Oltner Bezirksschule in Altenberg. Oltner

Neujahrsblätter 2003.58-61.
153 Giger. Roland: Quer durch Olten. Ein Stück Oltner Sportgeschichte. Oltner

Neujahrsblätter 2003,84-85.
154 Kohl, Brigitta: Blickfang Naturmuseum. Oltner Neujahrsblätter 2003,42^15.
155 Niklaus, Peter: Ein Haus des Lernens. 75 Jahre Sekundärschule Olten. Oltner

Neujahrsblätter 2003,62-64.
-s. Nr. 31,145.

238



Literatur und bildende Kunst, Kunstgewerbe, Architektur
156 Heim, Peter: Oltens Stolz: Der letzte Froburger auf dem Klosterplatz. Oltner

Neujahrsblätter 2003.15-17.

- s. Nr. 135, 139.

Olten (Region)
Land und Siedlung

157 Frey, Karl: Oltner Wetterchronik 2001. Olten (2002), 87 S.

158 Hasler, Kurt; Brunner, Hans: Burgen und Kapellen in der Region Olten. Olten
(1992), 147 S.

- s. Nr. 137.

Recht, Staat, Politik
159 Zingg, Ernst: Zum Schutze vor Feuer und Not. Feuerwehren der Region erhiel¬

ten Preis Pro Wartenfels. Oltner Neujahrsblätter 2003,22-23.
Wirtschaft und Verkehr
-s. Nr. 151.

Rodersdorf
Land und Siedlung

160 Spielmann. Eduard: Güterzusammenlegung Rodersdorf- eine Erfolgsgeschich¬
te dr Schwarzbueb 2003,40-52.
- s. Nr. 12.

Recht, Staat, Politik
161 Spielmann, Eduard: 25 Jahre Dorfzeitung. Rodersdorfer Nachrichten 2002,

Nr. 150,20-21.
Bevölkerung und Gesellschaft, Medizin, Freizeit
-s. Nr. 127.

Wirtschaft und Verkehr

- s. Nr. 160.

Bildungswesen, Wissenschaft, Kultur, Musik und Theater, Sport
-s.Nr. 161.

Schönenwerd
Land und Siedlung

162 Mundwiler, Reinhard: Die Bühl-Grotte in Schönenwerd. Solothurner Kalender
2003, 84-85.

163 Widmer-Hersberger, Verena: Grenzumgang rund um Schönenwerd. Chrone-Zi¬
tig 18 (2002), 4-9.

164 Wiehr, Hans: Die alten Strassen noch Chrone-Zitig 17 (2002), 25-27.
166 Wiehr, Hans: Die alten Strassen noch Chrone-Zitig 18 (2002), 12-14.

Recht, Staat. Politik
167 Meier. Edgar: 125 Jahre Bürgergemeinde Schönenwerd. Info BWSo 2002, Nr 4,

S. 5-6.
168 Widmer-Hersberger, Verena: Amtliche Vermessung der Gemeinde Schönen¬

werd. Chrone-Zitig 18 (2002), 32-35.
169 Wiehr, Hans: Köhler-Fest zum 125-jährigen Bestehen der Bürgergemeinde Schö¬

nenwerd. Chrone-Zitig 17 (2002), 28.

-s. Nr. 172.

Wirtschaft und Verkehr
170 Meier, Bea: Ohne Schuhe in die Zukunft. Nach dem grossen Exodus folgt die

«Chance Schönenwerd» nach der Ära Bally. Chrone-Zitig 17 (2002), 48-50.

- s. Nr. 48, 62.

Religion und Kirchen
171 Mundwiler, Reinhard: Ökumene in Schönenwerd. Chrone-Zitig 18 (2002),

30-31.

239



Volkstum und Sprache
172 Wiehr. Hans: Rauchender Holzkohle-Meiler zum 125-jährigen Bestehen der

Bürgergemeinde Schönenwerd. Chrone-Zitig 18 (2002). 26-29.
Bildungswesen, Wissenschaft, Kultur, Musik und Theater, Sport

173 Grütter, Paul; Monnerat, Pascal: Schönenwerder Schützen ade! Chrone-Zitig 18

(2002), 10-11.
174 Monnerat, Pascal: 30 Jahre Schulhaus Feld. Chrone-Zitig 18 (2002), 20-25.
175 Wiehr, Hans: Ballyana - neue Schuhfabrik in Schönenwerd? Chrone-Zitig 17

(2002), 57-59.
Literatur und bildende Kunst, Kunstgewerbe, Architektur
- s. Nr. 62,63,174.
Schönenwerd, Stift
lAteratur und bildende Kunst, Kunstgewerbe, Architektur

176 Hemfort, Elisabeth: Monastische Buchkunst zwischen Mittelalter und Renais¬

sance. Illuminierte Handschriften 1470-1550 [enth. p. 129-142 Abschnitt über
Claudio Rofferio und zwei Chorbücher von Schönenwerd]. Bergisch Gladbach.
Veröffentlichungen des Altenberger Dom-Vereins 6 (2001).
Schwarzbubenland
Wirtschaft und Verkehr

177 Büttiker, Hans: Das Projekt Forum Regio Plus: Standortmarketing Schwarzbu¬
benland. In: dr Schwarzbueb 2003, 62-65.

178 Fringeli, Ulla: Von der Dorfbank zum drittgrössten Geldinstitut [Raiffeisenban-
ken]. dr Schwarzbueb 2003. 92-95.
Seewen
Land und Siedlung
- s. Nr. 6.

Bildungswesen, Wissenschaft, Kultur, Musik und Theater, Sport
179 Saluz, Eduard C: Vier Leben für das Unika-Orchestrion. dr Schwarzbueb 2003.

119-122.
Solothurn
Land und Siedlung

180 Jeker. Martin; Mühlemann, Christa: Solothurn. Die schönste Stadt der Schweiz.

[Bildband]. Solothurn (2002), unpag.
181 Klenzi, Alexander (Bildauswahl); Rindlisbacher. Hans (Texte): Solothurn in al¬

ten Ansichten. Bildkalender für 2003, mit 30 Postkarten. Olten (2002).
182 Ritler, Alfons: «Die Solothurner Altstadt in Gefahr?» - 30 Jahre danach. Mittei¬

lungen der Naturforschenden Gesellschaft des Kantons Solothurn 2002,65-79.
Geschichte

183 Tribolet. Maurice de: Cadeaux et combourgeoisie: Soleure et Le Landeron au
Xve siècle. In: Zweiacker, Claude (et al.): «Charger pour Soleure». Le Landeron
(2002), 24-37.
Recht, Staat, Politik
-s. Nr. 183.

Bevölkerung und Gesellschaft, Medizin, Freizeit
184 Rindlisbacher. Hans: Verdecktes und Verdrehtes aus dem Leben des Solothur¬

ner Zeichenlehrers und Graphikers Rolf Puschmann (1846-1914). Jahrbuch für
Solothurnische Geschichte 75 (2002), 179-222.
Wirtschaft und Verkehr

185 Brülisauer. Walter: Von der Autophon zur Ascom, und was (in Solothurn) daraus

geworden ist. Solothurner Jahrbuch 2003,24-30.
186 Brülisauer. Walter: Wie eine Depression die Heso hervorbrachte. Solothurner

Jahrbuch 2003,31-36.

240



187 Brülisauer, Walter: 25 Jahre Herbstmesse Solothurn 1978-2002. Solothurn (2002),
74 S.

188 Hug, Peter; Béguin, Daniel; Bill, Ramon: Schweizer Rüstungsindustrie und Kriegs¬
materialhandel zur Zeit des Nationalsozialismus. [Mit Angaben zur Patronenfabrik
Solothurn und zur Grenchner Uhrenindustrie]. In: Veröffentlichungen der
unabhängigen Expertenkommission Schweiz-Zweiter Weltkrieg 11. Zürich (2002), 976 S.

189 Schwaller, Michael: Der Transport des Spitalweins von Solothurn zwischen 1820
und 1839. In: Zweiacker, Claude (et al.): «Charger pour Soleure». Le Landeron
(2002), 42-47.

- s. Nr. 44,196.
Religion und Kirchen

190 Schubiger, Viktor: Sankt Verena von Solothurn. Die wunderbare Reise auf der
Aare; Zurzach; Die Verenenlegende; Von den Verenenreliquien. Solothurn
(2002), 38 S. Typoskript.
Volkstum und Sprache

191 Hugger, Paul: Arb, Giorgio von: Meister Tod. Zur Kulturgeschichte des Sterbens in
der Schweiz und in Liechtenstein. [Enthält 54-56: Härkingen, ein katholisches Dorf
im Solothurner Gäu. und 56.73: Das Ritual in Solothurn], Zürich (2002), 335 S.

Bildungswesen, Wissenschaft, Kultur, Musik und Theater, Sport
192 Brülisauer, Walter: ZeitZentrum Grenchen löst Uhrmacherschule Solothurn ab.

Solothurner Jahrbuch 2003,38-39.
193 Ehlert, Trude: Handschriftliche Vorläufer der «Küchenmeisterei» und ihr Ver¬

hältnis zu den Drucken: der Codex S 490 der Zentralbibliothek Solothurn und
die Handschrift G.B. 4° 27 des Stadtarchivs Köln. In: De consolatione philolo-
giae: Studies in Honour of Evelyn S. Firchow; Göppinger Arbeiten zur Germanistik

682 (2002), 41-65.
194 Rausser, Fernand; Jordi, Dominik: Singknaben der St.-Ursen-Kathedrale Solo¬

thurn. Solothurn (2001), unpag.
Literatur und bildende Kunst, Kunstgewerbe, Architektur

195 Gehrenberg, Johann Baptist: 25 Jahre Solothurner Literaturtage. Solothurner
Jahrbuch 2003,50-51.

196 Hochstrasser, Markus: Die Schiffländen von Solothurn. In: Zweiacker, Claude
(et al.): «Charger pour Soleure». Le Landeron (2002), 48-57.

197 Hochstrasser, Markus: Solothurn, Hauptgasse 69, von-Roll-Fideikommisshaus.
Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 7 (2002), 95-98,128.

198 Hochstrasser. Markus: Solothurn, Klosterkirche St. Joseph. Archäologie und
Denkmalpflege im Kanton Solothurn 7 (2002), 98-108,132.

199 Hochstrasser, Markus: Solothurn, Klosterplatz 7. Archäologie und Denkmal¬
pflege im Kanton Solothurn 7 (2002), 109-113.

200 Hochstrasser, Markus Solothurn, Löwengasse 6. Archäologie und Denkmal¬
pflege im Kanton Solothurn 7 (2002), 114-121.

201 Hochstrasser, Markus; Zürcher, Christine: Solothurn, Reithalle, Baselstrasse 3.

Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn 7 (2002), 122-123.
202 Hochstrasser, Markus: Solothurn, Schmiedengasse 1. Archäologie und Denk¬

malpflege im Kanton Solothurn 7 (2002), 123-125.
203 Hochstrasser, Markus: Solothurn, Schmiedengasse 5. Archäologie und Denk¬

malpflege im Kanton Solothurn 7 (2002), 126-127.

-s. Nr. 61,182,217,232.

Solothurn (Region)
Bevölkerung und Gesellschaft, Medizin, Freizeit
- s. Nr. 204.

241



Wirtschaft und Verkehr
204 Zweiacker, Claude; (et al.): «Charger pour Soleure». Le Landeron (2002). 68 p.

- s. Nr. 42,186.
Thal (Bezirk)
Wirtschaft und Verkehr

205 Vögtli, Hanspeter: Von der Roggenfluh zur Zingelenfluh. Solothurner Kalender
2003,79-81.
Thierstein (Ruine)
- s. Nr. 87,87a.
Wangen
Bevölkerung und Gesellschaft, Medizin, Freizeit

207 Brunner, Hans: Wohnheim Bethlehem. Von der Beobachtungsstation für Kinder
zum Erwachsenenwohnheim [Wangen b. Olten]. Oltner Neujahrsblätter 2003,
75-77.
Wasseramt (Bezirk)
Land und Siedlung
- s. Nr. 39.

Wirtschaft und Verkehr

- s. Nr. 39, 84.

Welschenrohr
Land und Siedlung

208 Schmid, Walter: Das «Bärenloch» ob Welschenrohr. Solothurner Kalender 2003,
82-83.
Winznau
Land und Siedlung

209 Brunner, Hans: 100 Jahre zentrale Wasserversorgung Winznau. Winznau (2002),
32 S.

Geschichte

- s. Nr. 20.

Wirtschaft und Verkehr

- s. Nr. 209.
Wisen
Land und Siedlung

210 Stohler, Martin (2002): Gut orientiert auf dem Wisenberg: vier neue Panorama¬
tafeln auf dem Aussichtsturm. Baselbieter Heimatblätter 67, 88-89.
Witterswil
Wirtschaft und Verkehr

211 Obrecht, Andreas: Bio-Valley im Leimental. dr Schwarzbueb 2003,59-61.
Zuchwil
Recht, Staat, Politik
- s. Nr. 23.

Wirtschaft und Verkehr

- s. Nr. 23.

Personen, Familien, Firmen, Vereine und Parteien
Aeby, Wolfgang
- s. Nr. 60.

Bally AG
-s. Nr. 56,170,175.
Behrens, Familie
-s. Nr. 213.

242



Behrens, Karl
213 Moor, Wolfgang: Carlos - auf der Suche nach meinem Grossvater. Olten (2002).

109 S., Stammbaum.
Borer, Hans

214 Wyss, Gottfried: Hans Borer: Dem Stein und der Form Meister werden. Solo¬

thurner Kalender 2003,33-36.
Burg, Familie von

215 Burg, Ottilie von: Geschichte der von Burg von Bettlach mit Dorfnamen «Gi¬

ger». Zürich (2002), 429 S.

Dietler, Xaver
- s. Nr. 35.

Dietschi AG
- s. Nr. 145.

Dietschi, Familie
- s. Nr. 145.

Disteli, Martin
216 Brunner. Hans: Martin Disteli - Zeichner, Offizier und Kalendermann. Alpen-

horn-Kalender, schweizerisches Jahrbuch für heimatliche Art 2002, 164-169.

Dürr, Melchior
- s. Nr. 50.

Eggenschwiler, Urs
217 Veiten, Till: Das Löwensymposium [nach Werken des Bildhauers Urs Eggen¬

schwiler], Weil a. Rh./Zürich (2002), 55 S.

Frauchiger, Familie
- s. Nr. 112.

Froburg, Herren von
- s. Nr. 156.

Fürst, Mauritius
218 Schenker, Lukas: Alt-Abt Mauritius Fürst OSB (1923-2002), Mariastein. Dorf¬

blatt Metzerlen-Mariastein 2002, Nr. 4, S. 13-14.
219 Schenker, Lukas: Über den klösterlich-kirchlichen Rahmen hinaus [Alt-Abt

Mauritius Fürst], dr Schwarzbueb 2003,132-133.
220 Schenker, Lukas: Abschied von Alt-Abt Mauritius Fürst. Mariastein 48 (2002),

180-183.
221 Scherer, Bruno Stephan; Walk, Ernst; Russi, Armin: Erinnerungen an Abt Mau¬

ritius Fürst. Mariastein 48 (2002), 216-227.

- s. Nr. 18.

Habegger AG
212 Derendingen. Habegger AG: 100 Jahre Habegger Druck. Solothurn (2000), 32 S.

Typoskript.
Heiniger, Hansruedi
- s. Nr. 15.

Huber, Hans
222 Bühlmann. Hans: Hans Huber zum 150. Geburtstag. Chrone-Zitig 17 (2002).

29-31.
Hubschmid, Familie
- s. Nr. 223.

Hubschmid, Paul
223 Meier, Bea: «Schöner Mann, was nun?». [Zu Paul Hubschmids Autobiographie].

Chrone-Zitig 17 (2002), 19-24.
224 Wiehr. Hans: Füsilier Wipf. Professor Higgins oder einfach «Hupli». Paul Hub¬

schmid und Schönenwerd - untrennbar verbunden. Chrone-Zitig 17 (2002), 15-18.

243



Karbacher AG
- s. Nr. 48.

Kissling, Richard
225 Altdorf, Danioth-Ring: Richard Kissling, 1848-1919. Leben und Werk. In: Zeit¬

geist. Katalog der Doppelausstellung in Altdorf 1. Altdorf (1998). 152 S.

KMB Feinmechanik AG
- s. Nr. 72.

Kos'ciuszko, Tadeusz
226 Haumann, Heiko: Suworow und Kosciuszko: Zwei osteuropäische «Helden» in der

Schweiz. In: «Wider das finstere Mittelalter». Festschrift für Werner Meyer. Schweizer

Beiträge zur Kulturgeschichte und Archäologie des Mittelalters 29 (2002). 207-213.

Küchler, Hans (1926-2001)
227 Olten, Kunstverein: Hans Küchler. [Retrospektive und Biographie]. Olten (2002),

204 S.

Ledermann, Hugo
228 Berger, Peter: Zum Gedenken an Dr. Hugo Ledermann (1908-2001). Mitteilun¬

gen der Naturforschenden Gesellschaft des Kantons Solothurn 2002, S. 7.

Macrinus s. Dürr, Melchior
- s. Nr. 50.

Munzinger, Josef
229 Brunner, Hans: Josef Munzinger - Bundesrat und Kämpfer für ein einheitliches

Münzsystem. Alpenhorn-Kalender, schweizerisches Jahrbuch für heimatliche
Art 2003,129-133.
Napoleon
- s. Nr. 25.

Nussbaum AG
230 Steigmeier, Andreas: 100 Jahre Nussbaum. Gut installiert. Oltner Neujahrsblät¬

ter 2003, 96-101.
Nussbaumer, Hedwig

231 Bobst. Annamaria: Das Leben mit putzen verbracht. Frau Hedwig Nussbau¬

mer - e grosse Schatz, dr Önziger 2002, Nr. 47, S. 23-24.
Peter, Walter

232 Peter. Annemarie; Peter, Jörg; Peter-Füeg, Thérèse: Walter Peter, Bildhauer,
1902-1997. Brugg, Solothurn (2002), 82 S.

Probst, Eugen
233 Grütter, Daniel: Eugen Probst (1873-1970) und die Gründung des Schweizeri¬

schen Burgenvereins. Mittelalter. Zeitschrift des Schweizerischen Burgenvereins 7

(2002). 11-16.

Puschmann, Rolf
-s. Nr. 184.

Riggenbach, Niklaus
234 Brunner, Hans: Nikolaus Riggenbach. 125 Jahre Vitznau-Rigi-Bahn. Olten, His¬

torisches Museum Olten, Texte zur Ausstellung (1996), 91 S. Typoskript.
- s. Nr. 150.

Ritschard, Willi
235 Ris. Anton: Findling für einen grossen Solothurner. Solothurner Kalender 2003.62.

Rofferio, Claudio
- s. Nr. 176.

Simmen, Julius
- s. Nr. 33.

Stebler & Co AG
-s. Nr. 128.

244



Treffer, Egid
- s. Nr. 136,137.
Verena (Heilige)
- s. Nr. 190.

Vogt, Alice
236 Tresch-Stampfli. Jeannette: S'Vogte Alice, dr Schwarzbueb 2003, 104-105.

Wyss, Familie (von Kappel)
237 Wyss, Werner: Wyss. Familiengeschichte «Dräijers» von Fulenbach in Kappel.

Kappel (2002).

4. Autorenregister
Aeberhard, Hannes 83

Altdorf, Danioth-Ring 225

Altermatt, Christoph 105

Altermatt, Leonie 104

Arb, Giogio von 191

Arx, Christian von 21

Auf der Maur. Franz 119

Balsthal. Bürgergemeinde 69

Banholzer, Max 60

Barbey, Claude 93

Beckmann, Madlena 1

Béguin, Daniel 188

Berchtold, Kurt 86

Berger, Peter 228

Bern, Eidg. Departement für Verteidigung, Bevölkerungsschutz und Sport 22

Berner, Yvonne 2

Biberist, Orientierungslaufgruppe 74

Bienz, Hans 3

Bill, Ramon 23, 188

Birri, René 97

Bitterli, Thomas 89

Blank, Stefan 39,96
Bloch, Peter André 135. 149

Blöchlinger, Alfred 24

Bobst, Annamaria 231

Bobst, Paul 4

Borner, Urs 152

Brehmer, Martin 5

Brülisauer, Walter 34,40,185-187,192
Brunner, Hans 41,136,137, 140,141,145,146,158,207,209,216,229,234
Brunner, Johannes 115

Brunner, Urs 111

Bühler, Hans 107

Bühlmann, Hans 222

Burg, Ottilie von 215

Büttiker. Hans 177

Denkinger, Arlette 81.82
Derendingen, Habegger AG 212

Dietler. Xaver 35

Dulliken, Einwohnergemeinde 90

Ehlert.Trude 193

245



Elsasser, Kilian T. 150

Fankhauser. Andreas 25

Fankhauser, Chrige 122

Finger. Marc 26

Fischer, Martin Eduard 142,143

Flückiger, Silvan 26

Fluri. Manfred 84

Frauchiger. Urs 112

Freddi. Silvan 36.50
Frey, Karl 66. 157

Fringeli. Ulla 6. 76, 128,178
Fuhrer, Hans Rudolf 102

Fürst, Franz 27

Fürst, Peter 42

Gasser, Markus 71

Gehrenberg, Johann Baptist 195

Giger, Roland 153

Glutz, Rudolf 132

Gnägi-Vögtli, Marianne 14

Grossenbacher Künzler, Barbara 51

Grütter, Daniel 233

Grütter. Paul 173

Hadorn, C. 73

Haefeli, Josef C. 98

Hägendorf, Gemeinde 99

Hagmann. Peter 135,149
Häner, Gabriela 52

Hänni, Peter 121

Hanriot, Jean 28

Hasler, Kurt 158

Haumann, Heiko 226

Heim, Peter 156

Heiniger. Hansruedi 15

Hemfort, Elisabeth 176

Hertner, Marianne 54

Hochstrasser, Markus 196-203
Hofer, Manfred 94

Hofstetten-Flüh. Einwohnergemeinde 106

Howald, Kurt 37

Hug, Peter 188

Hugger. Paul 191

Jeker, Martin 180

Jordan. Peter 7. 8

Jordi. Dominik 194

Jud. Roger 70.78
Kälin, Hans B. 127

Kalt, Stephan 61

Käser, Ueli 95

Kaufmann. Geri 47
Kaufmann. Hans 16

Keller, Peter 88

Kissling. Heinrich 43

246



Klenzi, Alexander 181

Knoch, Christoph 113

Kocher, Markus 75

Kohl, Brigitta 138.154

Kully, Rolf Max 51

Kunz, Konrad 44
Lässer Oberholzer, Lore 62

Lätt, Peter 84,85
Lechner, Gerald 94

Leibundgut-Wüthrich, Barbara 29

Leimental, Verkehrsverein 114

Leuenberger-Hofer, Margrit 144

Meier. Andreas 45

Meier, Bea 170,223
Meier, Edgar 167

Meyer. Bruno 46

Meyer, Erich 17

Michlig, Dominik 47

Monnerat, Pascal 48. 173,174
Moor, Wolfgang 213

Motschi, Andreas 9

Mühlemann, Christa 180

Müller, Daniel 72

Müller-Merz, Edith 10

Mumenthaler, Marco 134

Mundwiler, Reinhard 162,171
Niedergösgen, Miggu-Clique 53

Niklaus, Peter 155

Oberbuchsiten, Raiffeisenbank 129

Obrecht, Andreas 116,211

Olten, Kunstverein 227

Oppliger, Arno 63

Orsouw, Michael van 75

Perrig, Severin 35

Peter, Annemarie 232

Peter, Jörg 232

Peter-Füeg, Thérèse 232

Pfluger, Elisabeth 101,131
Plattner, Thomas 92

Rauber, Eugen N. A. 123-126
Rausser, Fernand 194

Recher. Marianne 77

Riesen, Hansruedi 88,93
Rindlisbacher, Hans 181,184
Ris, Anton 235

Ritler, Alfons 182

Roth, Hans 121

Rudolf, Bruno 11,133

Rüegg, Hans 117

Russi, Armin 221

Rutishauser, Samuel 120

Saluz, Eduard C. 179

247



Schaller. Thomas 55

Schärer, Peter 139

Schenker, Lukas 18. 119,2Î8-220
Scherer, Bruno Stephan 221

Schluchter. André 14

Schmid, Markus 118,130
Schmid. Walter 208
Schneider, Roland 47

Schubiger, Viktor 190

Schumacher, Philipp 151

Schumacher, Rudolf 100

Schwaller, Michael 189

Sigg, Oswald 56

Solothurn, Infanterie Regiment 11,30
Solothurn, Kant. Kuratorium für Kulturförderung 64

Solothurn, Kantonale Denkmalpflege 65

Solothurn, Kantonsarchäologie 19

Spielmann, Eduard 12.160,161
Spycher, Hanspeter 57

Steigmeier, Andreas 230
Steiner, Rolf 58

Stohler, Martin 210

Studer, Christoph 31

Studer, Walter 79,80
Thommen, Marcelle 49

Tresch-Stampfli, Jeannette 236
Tribolet, Maurice de 183

Tschumi, Hans-Ueli 152

Veiten, Till 217

Vifian,Jürg 93

Vogt, German 32

Vögtli, Hanspeter 205

Wälchli, Roland 147

Walk, Ernst 221

Walliser, Peter 38

Walter, Rainer W. 59

Weilacher, Udo 13

Wider, Christoph 94

Widmer-Hersberger, Verena 163,168
Wiedemann. Siegfried 108

Wiehr, Hans 164-166,169.172.175. 224
Wieser. Martin 67

Wyss, Gottfried 214

Wyss, Werner 103,109,110,237
Zila.Nico 148

Zingg. Ernst 159

Zuberbühler Koch, Karin 20
Zürcher. Christine 87.91,201,206
Zürich, Leu Numismatik 33

Zweiacker. Claude 68. 204

Zusammengestellt von Hans Rindlisbacher

248


	Bibliographie der Solothurner Geschichtsliteratur 2002

